1
7

[image: image1.png]

	ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

	от
	01.06.2015 г.
	№ 01-21/272
	г. Анадырь

	Об утверждении отчёта о проведении  внеплановой документарной проверки Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Радуга» с. Лаврентия»

В соответствии  с  частями  5, 7 статьи 93 Федерального закона  от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 1 части 2 статьи 5 Федерального закона от 26 декабря  2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», пунктом 1 части 10 статьи 19 Федерального закона от 4 мая 2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», на основании Акта от 28.06.2015 № 27/15-вп проверки, проведённой согласно приказу Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа от  21.06.2015 г. № 01-21/266 «О  проведении  внеплановой документарной проверки Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Радуга» с. Лаврентия»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Отчёт о проведении внеплановой документарной проверки Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Радуга» с. Лаврентия» по контролю исполнения проверяемой организацией ранее выданного Департаментом предписания об устранении выявленных нарушений согласно приложению к настоящему приказу.
2. Отделу надзора, лицензирования и государственной аккредитации Управления надзора и контроля качества образования Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа (Маркина И.А.) оформить и направить в адрес руководителя Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Радуга» с. Лаврентия» повторное предписание  Департамента  об устранении выявленных нарушений.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление контроля и надзора качества образования Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа (Косьяненко Н.А.).

Начальник Департамента

	Приложение

к приказу Департамента образования, культуры и молодежной политики Чукотского автономного округа  от 01.06.2015 г. № 01-21/272

	УТВЕРЖДАЮ
Начальник Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа

_____________________ А.Г. Боленков
                   «01»  июня 2015 года

ОТЧЁТ

о проведении внеплановой документарной проверки
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Радуга» с. Лаврентия»
1. Основание для проведения проверки: приказ Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа (далее – Департамент) от 21.05.2015 г. № 01-21/266.
2. Цель проведения проверки: контроль исполнения предписания об устранении выявленных нарушений, выданного Департаментом Муниципальному бюджетному дошкольному образовательному учреждению «Детский сад «Радуга» с. Лаврентия».
3. Задачи проведения проверки:
3.1. контроль за устранением проверяемой организацией нарушений законодательства Российской Федерации в сфере образования;
3.2. контроль за устранением проверяемой организацией нарушений лицензионных требований и условий при осуществлении образовательной деятельности на территории Чукотского автономного округа.
4. Проверенная в ходе проверки организация: Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Радуга» с. Лаврентия»  (далее –  МБДОУ «ДС «Радуга» с. Лаврентия», проверенная организация, лицензиат).
5. Дата начала и сроки проведения проверки: 26 мая  -  28 мая 2015 года.
6. Проверенный период деятельности: с 29 декабря 2014 года по  текущий период 2015 года.
7. В ходе проведения проверки были проведены следующие контрольно-надзорные (проверочные) мероприятия и действия:
изучение, анализ и экспертиза отчёта, представленного МБДОУ «ДС «Радуга» с. Лаврентия», и документов, подтверждающих устранение выявленных нарушений;
анализ наличия информации, размещённой образовательной организацией на её официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

анализ соответствия ведения официального сайта образовательной организации требованиям законодательства Российской Федерации в сфере образования;
собеседования с администрацией и работниками МБДОУ «ДС «Радуга» с. Лаврентия»  по вопросам, подлежащим проверке.
8. По результатам проведённой в отношении МБДОУ «ДС «Радуга» с. Лаврентия» проверки исполнения предписания Департамента от 17.06.2014г. № 04/14 об устранении ранее выявленных нарушений, повторно выявлены нарушения законодательства Российской Федерации  в части обеспечения открытости и доступности информации об образовательной организации, а также ведения официального сайта образовательной организации в сети «Интернет».
8.1. В нарушение Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ);  Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации от 10 июля 2013 г. № 582 (далее – Правила размещения и обновления информации) на официальном сайте образовательной организации отсутствует обязательная для размещения информация, предусмотренная законодательством РФ в сфере образования:
	№

п/п
	Описание выявленного нарушения (несоответствия)
	Установленные обязательные требования (пункт, статья, вид, наименование и реквизиты нормативного правового акта, где установлено обязательное требование)

	1.
	Отсутствует информация о численности обучающихся по реализуемым образовательным программам за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов и по договорам об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц.
	Нарушение подпункта «г» пункта 1 части 2 статьи 29 Федерального закона № 273-ФЗ;
нарушение подпункта «а» пункта 3  Правил размещения и обновления информации.

	2.
	Отсутствует информация

об уровне образования,
о формах обучения;
о нормативном сроке обучения,
об описании образовательной программы с приложением ее копии*,
об учебном плане с приложением его копии,
об аннотации к рабочим программам дисциплин (по каждой дисциплине в составе образовательной программы) с приложением их копий (при наличии),
о календарном учебном графике с приложением его копии,
о методических и об иных документах, разработанных образовательной организацией для обеспечения образовательного процесса.
	Нарушение подпункта «в» пункта 1 части 2 статьи 29 Федерального закона № 273-ФЗ;
нарушение подпункта «а» пункта 3  Правил размещения и обновления информации.

	3.
	Отсутствует информация о федеральных государственных образовательных стандартах и  с приложением их копий.
	Нарушение подпункта «е» пункта 1 части 2 статьи 29 Федерального закона № 273-ФЗ;
нарушение подпункта «а» пункта 3  Правил размещения и обновления информации.

	4.
	Отсутствует информация о материально-техническом обеспечении образовательной деятельности, в том числе сведения о наличии оборудованных учебных кабинетов, объектов для проведения практических занятий, библиотек, объектов спорта, средств обучения и воспитания, об условиях питания и охраны здоровья обучающихся.
	Нарушение подпункта «и» пункта 1 части 2 статьи 29 Федерального закона № 273-ФЗ;
нарушение подпункта «а» пункта 3  Правил размещения и обновления информации.

	5.
	Отсутствует информация  о количестве вакантных мест для приема (перевода) на места, финансируемые за счет бюджетных ассигнований бюджета субъекта Российской Федерации, местного бюджета, по договорам об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц).
	Нарушение подпункта «м» пункта 1 части 2 статьи 29 Федерального закона № 273-ФЗ;
нарушение подпункта «а» пункта 3  Правил размещения и обновления информации.

	6.
	Отсутствует информация об объеме образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов, по договорам об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц.
	Нарушение подпункта «п» пункта 1 части 2 статьи 29 Федерального закона № 273-ФЗ;
нарушение подпункта «а» пункта 3  Правил размещения и обновления информации.

	7.
	Отсутствует информация о поступлении финансовых и материальных средств и об их расходовании по итогам финансового года.
	Нарушение подпункта «р» пункта 1 части 2 статьи 29 Федерального закона № 273-ФЗ;
нарушение подпункта «а» пункта 3  Правил размещения и обновления информации.

	8.
	Отсутствует копия плана финансово-хозяйственной деятельности образовательной организации, утвержденного в установленном законодательством Российской Федерации порядке, или бюджетной сметы образовательной организации.
	Нарушение подпункта «г» пункта 2  части 2 статьи 29 Федерального закона № 273-ФЗ;
нарушение подпункта «б» пункта 3  Правил размещения и обновления информации.

	9.
	Отсутствует копии локальных нормативных актов, предусмотренных частью 2 статьи 30 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации": копия локального акта, регламентирующего режим занятий обучающихся, копии правил внутреннего распорядка обучающихся, копии коллективного договора.
	Нарушение подпункта «д» пункта 2 части 2 статьи 29 Федерального закона № 273-ФЗ;
нарушение подпункта «б» пункта 3  Правил размещения и обновления информации.

	10.
	Отсутствует копия отчета о результатах самообследования.
	Нарушение пункта 3 части 2 статьи 29 Федерального закона № 273-ФЗ;
нарушение подпункта «б» пункта 3  Правил размещения и обновления информации.

	11.
	Не размещены  на сайте МБДОУ «ДС «Радуга» с. Лаврентия» предписание Департамента от 17.06.2013 № 16/14 об устранении выявленных нарушений и отчет об исполнении  указанного предписания (исх. №   01-15/169 от «28» декабря 2014г.);

 в соответствии с частью 3 статьи 29 Федерального закона № 273-ФЗ размещение и обновление документов осуществляется в течение 10 рабочих дней со дня их создания.
	Нарушение подпункта «д» пункта 2 части 2 статьи 29 Федерального закона № 273-ФЗ;
нарушение подпункта «д» пункта 3  Правил размещения и обновления информации.

* Копия – сканированный документ, имеющий все признаки оригинала: реквизиты, подпись руководителя, печать организации.
8.2. Структура официального сайта проверенной организации не приведена в соответствие с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 мая 2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации» (далее – приказ Рособрнадзора № 785).
В нарушение пунктов 2-3 приказа Рособрнадзора № 785:

- в разделе «Сведения об образовательной организации» официального сайта  МБДОУ «ДС «Радуга» с. Лаврентия» отсутствуют  обязательные подразделы: «Основные сведения», «Структура и органы управления образовательной организацией», «Образование», «Руководство. Педагогический состав», «Материально-техническое обеспечение и оснащённость образовательного процесса», «Финансово-хозяйственная деятельность», «Вакантные места для приёма (перевода)»;

- подразделы официального сайта МБДОУ «ДС «Радуга» с. Лаврентия»  («Нормативные документы образовательного учреждения», «Нормативные документы», «Прочие документы»), не соответствуют приказу Рособрнадзора № 785 в части наименования и наполнения подразделов соответствующей информацией и копиями документов.
9. На основании проверки, проведённой в отношении Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Радуга» с. Лаврентия», в части контроля исполнения предписания Департамента от 17.06.2014г. №04/14 сделаны следующие выводы:
9.1. Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад «Радуга» с. Лаврентия» устранены нарушения законодательства в сфере образования:

а) в части соблюдения прав родителей (законных представителей) обучающихся и воспитанников в части ознакомления с уставом образовательной организации, лицензией на осуществление образовательной деятельности, основными образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса, с содержанием образования, используемыми методами обучения и воспитания, образовательными технологиями;

б) части соблюдения порядка приема в ДОО, наличие договоров об образовании, соответствие содержания договоров действующему законодательству, отсутствие ограничений установленных законом прав сторон;
в) в части соответствия воспитательно-образовательного процесса  дошкольной образовательной организации реализуемой образовательной программе и Уставу образовательной организации;

9.2 проверенной образовательной организацией устранены ранее выявленные нарушения лицензионных требований и условий при осуществлении образовательной деятельности:

а) в части наличия материально-технического обеспечения образовательной деятельности, оборудования помещений в соответствии с государственными и местными нормами и требованиями;
б) в части наличия печатных и электронных образовательных и информационных ресурсов по реализуемым в соответствии с лицензией образовательным программам, соответствующих требованиям федеральных государственных образовательных стандартов, федеральным государственным требованиям и (или) образовательным стандартам, в соответствии со статьей 18 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации»;
в) в части наличия у образовательной организации безопасных условий обучения, воспитания обучающихся, присмотра и ухода за обучающимися, их содержания в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, работников образовательной организации, с учетом соответствующих требований, установленных в федеральных государственных образовательных стандартах, федеральных государственных требованиях и (или) образовательных стандартах, в соответствии с частью 6 статьи 28 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»;

9.3. лицензиатом предприняты меры к устранению ранее выявленных нарушений лицензионных требований в части наличия на праве собственности или ином законном основании зданий, строений, сооружений, помещений и территорий (включая оборудованные учебные кабинеты, объекты для проведения практических занятий, объекты физической культуры и спорта), необходимых для осуществления образовательной деятельности по реализуемым образовательным программам:
а) издано Распоряжение Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район «О предоставлении земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, в постоянное (бессрочное) пользование МБДОУ «Детский сад «Радуга» с. Лаврентия» от 21.01.2015г. № 29-рг;

б) заключены в соответствии с законодательством необходимые для оформления свидетельства государственной регистрации права документы:

Договор о закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления от 19 января 2015 года Управления финансов, экономики и имущественных отношений муниципального образования Чукотский муниципальный район с МБДОУ «Детский сад «Радуга» с. Лаврентия»;
Договор постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, находящимся в государственной или муниципальной собственности от 27 января 2015 года Управления финансов, экономики и имущественных отношений муниципального образования Чукотский муниципальный район с МБДОУ «Детский сад «Радуга» с. Лаврентия»;
в) у проверенной организации имеются в наличии необходимые для оформления свидетельства государственной регистрации права постоянного (бессрочного) пользования документы: свидетельство государственной регистрации права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, переданным в постоянное (бессрочное) пользование Учредителем Муниципальному бюджетному дошкольному образовательному учреждению «Детский сад «Радуга» с. Лаврентия», и кадастровый паспорт на земельный участок;

г) направлены в Чукотский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Магаданской области и Чукотскому автономному округу (исх. 04-01-12/2534 от 30.09.2014 г.) документы для оформления Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад «Радуга» с Лаврентия» свидетельств о государственной регистрации права оперативного управления на недвижимое имущество;

д) направлены в Чукотский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Магаданской области и Чукотскому автономному округу документы по государственной регистрации  права собственности на земельный участок за сельским поселением с. Лаврентия с целью дальнейшего оформления проверенной организацией свидетельства государственной регистрации права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком.

10. В результате контрольно-надзорных мероприятий установлено:

отчёт, представленный Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад «Радуга» с. Лаврентия» во исполнение предписания Департамента от 21.04.2014 №04/14, и документы, прилагаемые к указанному отчёту, подтверждают исполнение предписания Департамента от 17.06.2014г. № 04/14 в части, указанной  в пункте 9 настоящего отчёта;
проверенной организацией не устранены ранее выявленные нарушения обязательных требований законодательства РФ в сфере образования в части, указанной  в пункте 8 настоящего отчёта.
10. По результатам проведённой проверки в соответствии с частью 7 статьи 93 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» предлагается:
оставить на контроле Департамента устранение нарушений  лицензионных требований в части наличия на праве собственности или ином законном основании зданий, строений, сооружений, помещений и территорий (включая оборудованные учебные кабинеты, объекты для проведения практических занятий, объекты физической культуры и спорта), необходимых для осуществления образовательной деятельности по реализуемым образовательным программам;

направить в адрес руководителя Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Радуга» с. Лаврентия» (Бушмелёва Т.В.) повторное предписание об устранении  ранее выявленных нарушений обязательных требований законодательства РФ в сфере образования;

рассмотреть вопрос о запрете приёма в Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Радуга» с. Лаврентия» до исполнения повторного предписания Департамента.
	Дата составления отчёта:
	01 июня   2015 года

	Председатель Комиссии:
	______________________
	И.А. Маркина